Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 42/2023

Projeto de Decreto Legislativo Nº

                                                                        Outorga o Título de
Cidadão Benemérito ao senhor

“José Lucas Vieira.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu na
qualidade de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Benemérito”, ao senhor José
Lucas Vieira, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela
Presidência, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 13 de dezembro de 2023.

MICHELI VAZ
Vereadora D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 7

41
6/

20
23

 -
 C

H
A

V
E

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: A
7F

0-
H

Z
29

-2
15

B
-8

X
H

K

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

JUSTIFICATIVA

José Lucas Vieira

É com grande honra que propomos a concessão do título de Cidadão Benemérito
de Tatuí a José Lucas Vieira, uma figura exemplar cuja trajetória de vida e
contribuições notáveis à comunidade o tornam digno dessa distinção especial.

Nascido em 18 de novembro de 1976, em Tatuí, José Lucas Vieira enfrentou
desafios significativos desde a infância, superando dificuldades financeiras e
dedicando-se ao trabalho árduo desde tenra idade. Sendo o sétimo de dez irmãos,
sua jornada começou na lavoura, passando pela colheita de cana até o emprego
em cerâmicas, experiências que moldaram sua resiliência e determinação.

A virada em sua vida aconteceu aos dezessete anos, quando, ao lado de seu irmão
Edilson, decidiu seguir o caminho da música e formou a dupla "Edson e Lucas".
Contudo, um encontro espiritual durante um compromisso na Lanchonete do
Adilson mudou o rumo de sua vida. Inspirado pelo testemunho de Matos
Nascimento, optou por dedicar sua vida à fé e à música cristã.

Além disso, é importante destacar que José Lucas Vieira é filho de José Brizola
Vieira (em memória) e Margarida Caineli Vieira. Contraiu matrimônio com
Valquíria Ap. Custódio Vieira em 16 de dezembro de 1994, com quem tem uma
filha, Bruna Rafaela Custódio Vieira.

Ao longo dos anos, José Lucas e sua esposa construíram uma carreira musical
notável, gravando diversos CDs com títulos como "Grande Amigo", "Amor
Puro", "Para Vencer", "No Tempo de Deus" e "Na Casa do Milagre". Suas
canções, marcadas por mensagens de fé e esperança, alcançaram sucesso e
levaram o nome de Tatuí a outros lugares.

Além de sua carreira musical, José Lucas Vieira é um empreendedor de
destaque, sendo o fundador da Produtora LV, especializada em foto e

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
41

6/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: A

7F
0-

H
Z

29
-2

15
B

-8
X

H
K

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

filmagem, há mais de 12 anos. Sua dedicação aos negócios e sua habilidade
empreendedora contribuíram para o desenvolvimento econômico da região.

O compromisso de José Lucas com a comunidade não se limita apenas à esfera
profissional. Sua dedicação à fé o levou a se consagrar como Presbítero da Igreja
o Brasil para Cristo Sede, pastoreando por três anos e três meses a igreja sede de
Tatuí. Atualmente, ele lidera a igreja no Jardim Thomaz Guedes há 1 ano e 8
meses.

Diante dessas realizações notáveis e do comprometimento de José Lucas Vieira
com a comunidade de Tatuí, é evidente que sua história é intrinsecamente ligada
ao desenvolvimento e à inspiração da cidade. Por meio de sua música,
empreendedorismo e serviço religioso, ele se tornou um verdadeiro embaixador
de Tatuí, merecendo, assim, o título de Cidadão Benemérito em reconhecimento
à sua contribuição excepcional para o progresso e bem-estar da comunidade.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 13 de dezembro de 2023.

MICHELI VAZ
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
41

6/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: A

7F
0-

H
Z

29
-2

15
B

-8
X

H
K

Câmara Municipal de Tatuí, 13 de dezembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A7F0HZ29215B8XHK"?chave=A7F0HZ29215B8XHK, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: A7F0-HZ29-215B-8XHK

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
41

6/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: A

7F
0-

H
Z

29
-2

15
B

-8
X

H
K

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A7F0HZ29215B8XHK
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A7F0HZ29215B8XHK
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A7F0HZ29215B8XHK
		2023-12-13T15:19:08-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura